
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 502

Data di registrazione 24/02/2026

OGGETTO: Liquidazione somme in esecuzione delle Sentenze del Consiglio di Stato n. 
1819/2025, n.1821/2025 e n. 1824/2025.

IL DIRIGENTE AREA FUNZIONALE 2 : FINANZE ED ENTRATE - GESTIONE
PATRIMONIO IMMOBILIARE - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE -

WELFARE

Atteso che in qualità di Dirigente dell’Area funzionale 2, incaricato con decreto sindacale n. 15 
del  31/05/2022  ai  sensi  dell’art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  lo  scrivente  è 
legittimato ad emanare la presente determinazione,  ai  sensi  delle  disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;

Vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  8  del  21/03/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 9 del 21/03/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 123 del 27/03/2025, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. finanziario per l’esercizio 2025/2027;

Visto il D.M. 24 dicembre 2025 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. del 31/12/2025 
n.  302,  che  differisce  al  28  febbraio  2026  il  termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di 
previsione  2026-2028 per  gli  enti  locali  e  che  autorizza,  altresì,  l'esercizio  provvisorio  del 
bilancio corrente sino alla data su innanzi specificata;

Visto l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;

Preso atto:

- della memoria trasmessa in data 05/06/2025, prot. n. 0030872, a firma dell’Avv. Gabriella 
De Giorgi, in nome e per conto dei dirigenti Dott.ssa Anna Maria De Benedittis, Dott.ssa Maria 
Iosè Castrignanò e Ing. Piero Formoso;

- delle sentenze del Consiglio di Stato n. 1819/2025, n. 1821/2025 e n. 1824/2025 con cui 
l'Ente è stato condannato al risarcimento dei danni e al pagamento delle spese di lite;

Rilevato che l'Ufficio Ragioneria ha proceduto al ricalcolo delle spettanze economiche derivanti 

Atto di Liquidazione N. 502  del  24/02/2026  (Prop. N. 408  del 05/02/2026 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

dalle suddette sentenze;

Richiamata la determina n. 1378 del 25/11/2025 con cui si è provveduto ad impegnare le 
somme dovute a titolo di risarcimento e oneri accessori, al fine di dare esecuzione al fine di 
dare esecuzione immediata alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 1819/2025 del 04/03/2025 
resa nel giudizio 3568/2024, Sentenza del Consiglio di Stato n. 1821/2025 del 04/03/2025 
resa nel giudizio 3566/2024 e Sentenza del Consiglio di Stato n. 1824/2025 del 04/03/2025 
resa nel giudizio 3569/2024;

Ritenuto, pertanto, di  dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti,  così  come 
analiticamente  determinate  nei  prospetti  di  ricalcolo  elaborati  dall'Ufficio  Ragioneria  in 
esecuzione delle suddette sentenze del Consiglio di Stato, in atti alla presente;

Preso atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del  
TUEL;

Verificate, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa in ordine al presente atto;

Verificata la regolarità contabile ai sensi del medesimo art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 184, 
comma 4, del TUEL;

Dato atto dell'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria ex art. 183, comma 7, 
del TUEL;

Dato atto che in capo al sottoscritto Dirigente dell’Area funzionale 2 non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto;

Visti:

·         il D.Lgs. n. 267/2000;

·         il D.Lgs. n. 165/2001;

·         il D.Lgs. n. 118/2011;

·         il D.Lgs. n. 126/2014;

·         il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni Locali del 16/11/2022;

·         lo Statuto Comunale;

·         il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  LIQUIDARE la  somma complessiva  di  €  98.882,81 così  come ripartita  nel  prospetto 
allegato in atti alla presente, mediante bonifico bancario sul conto corrente, intestato ai 
beneficiari, indicato nella sezione “contabilità” ;

2.   di IMPUTARE la somma di € 98.882,81, come segue:

• € 43.333,36 sul Capitolo 11842 impegno n. 3971 anno 2025 sul Bilancio di Previsione 
2026/2028 in corso di formazione, in favore dell’Ing. Piero Formoso;

• € 30.549,03 sul Capitolo 11842 impegno n. 3971 anno 2025 sul Bilancio di Previsione 

Atto di Liquidazione N. 502  del  24/02/2026  (Prop. N. 408  del 05/02/2026 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

2026/2028 in corso di formazione, in favore della dott.ssa Anna Maria De Benedittis;

• € 24.999,92 sul Capitolo 11842 impegno n. 3971 anno 2025 sul Bilancio di Previsione 
2026/2028 in corso di formazione, in favore della dott.ssa Castrignanò Maria Iose;

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,  
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 05/02/2026 IL COMPILATORE 
f.toRoberta Gabriella PORTACCIO

Lì 16/02/2026 IL DIRIGENTE

f.to Dott. Giancarlo Erroi

Atto di Liquidazione N. 502  del  24/02/2026  (Prop. N. 408  del 05/02/2026 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Si attestano la copertura finanziaria (Art. 151 – D. Lgs. n. 267/00) e la registrazione
                                        Della prenotazione dell’ impegno di spesa

                                        Dell’ impegno di spesa

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

11842 2025 3971 2026 1026 Ing Piero Formoso 43333,86

11842 2025 3971 2026 1026 De Benedittis Anna Maria 30549,03

11842 2025 3971 2026 1026 Castrignanò Maria Iosè 24999,92

Nardò, li  24/02/2026 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giancarlo ERROI

Atto di Liquidazione N. 502  del  24/02/2026  (Prop. N. 408  del 05/02/2026 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 936

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  24/02/2026 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 24/02/2026

IL MESSO COMUNALE

f.to Alessandra MANIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Nardò 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 24/02/2026
______________________

Atto di Liquidazione N. 502  del  24/02/2026  (Prop. N. 408  del 05/02/2026 )  -  pag. 5 di 5


